

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki pronumeraty:
W Warszawie z odnośniami miesięcznie Mk. 550.—
rez odnośniami .. 500.—
Na prowincji miesięcz. .. 550.—
Zapłaćca .. 750.—



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

Geny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 75
Nekrologi .. 50
zwykłe .. 40
dobre za jeden wyraz .. 10
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości i milimetr.
Ogłoszenia w N.N. niedziel. o 25% droższe.
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% ..
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu administracji o 10 drożej.
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zaopiniowania.
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 175-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Wawicka 7.

Konto czekowe P. K. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 20 mk.—na prowincji 20 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy.

Rosja Sowiecka a konferencja w Genewie.

Wśród licznych spraw które zaprzęta będą uwagę konferencji genueńskiej, najważniejszą — obok niemieckiej — będzie sprawa rosyjska, sprawa gospodarczej odbudowy i stosunków z Rosją obecną.
Stany Zjednoczone Am. Półn. i Francja opierają się urzędowemu uznaniu Rządu sowieckiego. Oczywiście, na konferencji uznanie to nie nastąpi, świat burżuazyjny nie ujmie w żadną formułę prawa międzynarodowego swego stosunku do Rządu Sowietów. Sprawę prosto pominię się. Ale ostatecznie jest to raczej kwestja ceremonjału dyplomatycznego. Z tą chwilą, gdy przedstawiciele Rządu bolszewickiego zasiądą przy wspólnym stole obrad z przedstawicielami mocarstw, nastąpi milczące uznanie tego Rządu jako faktycznego.

Ten udział Sowietów, w nader zresztą pokłóconym koncercie państw burżuazyjnych, będzie to niewątpliwie fakt nader ważny, ale nie będzie to niespodzianką. Będzie to wyprzedzenie wniosków z tego, co się już od dłuższego czasu dzieje. Rosja sowiecka zawarła umowy pokojowe z Estonją, Lotwą, Finlandją, Polską; zawarła umowy handlowe z Anglią, Niemcami, Włochami, Austrią, ma je zawrzeć z Czechosłowacją, z Polską. Lloyd George logicznie wnioskuje, stała się godną wejścia po tych szczeblach do czyścica konferencji międzynarodowej.

Bolszewicy okrzyknęli to jako swój wielki tryumf dyplomatyczny. Do pewnego stopnia mają słuszność. Udział Rządu sowieckiego w konferencji genueńskiej znaczy, że wyrzeczono się urzędownie i ostatecznie dawniej polityki „interwencji”, że pogodzone się z faktem istnienia Rządu sowieckiego. Jest to niewątpliwie sukces dla bolszewików. Przyjęci będą — co prawda z pewnym obrzydzeniem — na łono burżuazyjnego świata. Dotychczas nawet te rządy, które oficjalnie zadawały się z bolszewikami, czyniły to z pewnym zakłopotaniem, z niejaką wstydlivością. Przypomina się wstydy Heinego, w którym prosi swoją kochankę, aby mu się nie kłaniała na ulicy... Obecnie w Genewie ma nastąpić spotkanie z całym światem i wobec całego świata.

Głosząc swój tryumf dyplomatyczny, bolszewicy zapominają jednak dodać, czem ten tryumf okużeni. Dyplomaci całego świata spotkają się z dyplomatami sowieckimi na gruncie — rewolucji, która zaszła w systemie komunistycznym. Już z komunizmem w Rosji nie ma nawet śladu: marzeniem bolszewików jest nie budowanie socjalizmu, lecz odbudowa kapitalizmu. I dają do tego ze wszystkich sił i wszystkimi drogami. Komuniści rosyjscy sami zaczynają się wstydyć swego komunizmu. Znowiew powiedział korespondent francuskiej p. Luize Weiss: „Nie, w Rosji nie ma komunizmu... Gdyby to, co w Rosji widzimy, było komunizmem, przestałbym być komunistą... Nie tryumfy bolszewickie, lecz — wprost przeciwnie — bankrutstwo bolszewickiego komunizmu sprawiło, że świat kapitalistyczny zgadza się na udział Sowietów w konferencji genueńskiej a nawet udziału tego pożąda. Więc dyplomacja sowiecka odniosła zwycięstwo formalne, ale świat kapitalistyczny odniósł zwycięstwo faktyczne. Przedstawiciele Sowietów przybędą na konferencje nie jako tryumfatorzy — niedarom Ciężarom wypiera się urezeczywistnia, jakoby Rosja sowiecka chciała wyzyskać konferencje tylko dla

agitacji! — przybędą w tym celu, aby międzynarodowy świat kapitalistyczny ratował gospodarkę rosyjską.

Anglia i Niemcy mają już w zasadzie plan „ratunku” gotowy. Chodzi tu — jak już nieraz pisaliśmy — o utworzenie olbrzymiego trustu międzynarodowego kapitału, któryby zaopiekował się Rosją. Dźwignięcie Rosji z ruiny wymaga nakładów tak olbrzymich i jest połączone z takim ryzykiem dla kapitału, że wymaga współdziałania międzynarodowego na wielką skalę. Ale kapitał międzynarodowy postawi swoje surowe warunki: nie on będzie się przystosowywał do Sowietów, lecz Sowiety będą musiały przystosować się do niego. Zostawi wprawdzie w spokoju formy sowieckie — cóż go to obchodzi, że armja sowiecka nazywa się „czerwona”, że dostojnicy sowieccy otrzymują order „Czerwonego Szlądaru”, że bolszewicy aresztują esdeków i eserów, że w Rosji panuje taki czy inny system wyborczy? Ale kapitał międzynarodowy chce treści, wygodnej dla siebie, chce rękami wielkich zysków i bezpieczeństwa tych zysków. Bolszewicy będą mogli nadal rozstrzeliwać „kontrewolucjonistów” na podstawie administracyjnego rozporządzenia Czerwyczałki — ale będą musieli uznać wszystkie normy prawne kapitalistycznej gospodarki. Sowiety będą musiały całkowicie poddać się pokojowemu najazdowi kapitału zagranicznego, jego warunkom i jego wymaganiom.

Najbardziej w tem zainteresowane są Anglia i Niemcy. Gospodarzo Niemniej zainteresowane są Stany Zjednoczone, ale dzisiejsze ich rządy republikańskie waha się w sprawie konferencji, obawiając się ponoszenia odpowiedzialności za sprawę europejską. Francja niechętnie widzi udział Sowietów w konferencji, ponieważ obawia się, że konferencja ta da Sowietom „legalmą” sposobność zbliżenia się z Niemcami, a następnie dlatego, że Francja niewiele zyska na stosunkach z Sowietami. Wprawdzie Sowiety uznają już długi, zaciągnięte przez carat przed wojną; aby zyskać wstęp na konferencje, uznały długi zagraniczne wogóle, a więc i zaciągnięte podczas wojny. Ale spłata długów przez Rosję, najbardziej obchodząca Francję, to muzyka przyszłości, do tego odległej. Tymczasem Rosja wymaga nowych olbrzymich pożyczek i nakładów.

Mimo tych wahań, konferencja prawie napewno odbędzie się. Odbędzie się z udziałem Rosji sowieckiej. Rosja sowiecka będzie na konferencji prowadziła grę polityczną, starając się wyzyskać antagonizmy państw burżuazyjnych. W tej grze jednak nie będzie ani krzyku socjalistycznej polityki. Będzie to określenie obecnymi warunkami polityka państwowa Rosji, z myślą przede wszystkim o utrzymaniu władzy sowieckiej. Gra ta polityczna będzie wymierzona przeciwko traktatowi wersalskiemu. Lawirując jednak w ten sposób, Rosja sowiecka nie będzie mogła zatuszować faktu, że udział jej w konferencji jest dalszym etapem na drodze bankrutstwa bolszewizmu, że Rosja sowiecka skapitulowała wobec międzynarodowego kapitału, że go polityka swego wznawiania i że oddaje mu Rosję w arende.

Na fakt ten nie porodzi rewolucyjna frakcja Trockiego i jego militerystyczna buta, w tak jaskrawej pesetyjace sprzeczności z pokojowymi zapewnieniami Sowietów. Z udziałem Rosji w konferencji

genueńskiej fle się doprawdy wiąza ciągle zapowiedzi Trockiego, że — na wiosnę „prawdopodobnie” wybuchnie wojna z Rosją. Nieraz już podnosiliśmy, że to ciągle militarystyczne podżeganie jest poczcią manewrem politycznym, poczcią przejawem wciąż żywych w Sowietach dążeń napaściowych. Konferencja genueńska musi zwrócić na to uwagę. Lloyd George podniósł w swem przemówieniu, jak fatalnie

odmawiają ciągle pogroźki wojenne — i że zadaniem konferencji jest położyć im kres. Otóż jeżeli kapitał międzynarodowy żąda od Rosji rękoni, że na swojej „pomocy” nie wyjdzie jak Zabłocni na mydle — to wszystkie państwa, a przede wszystkim sąsiadujące z Rosją, muszą zażądać rękoni pokojowych od Sowietów, rozporządzających ponoć półtoramilionową armją.

Z Niemiec.

Kompromis w sprawie podatkowej. — Wybory w Brunświku. — Ucieczka z frakcji komunistycznej.

Walka o nowe podatki zaprzętała w ostatnich dniach całkowicie uwagę stronnictw politycznych w Niemczech. Sprawa podatków ma pierwszorzędne znaczenie nie tylko z punktu widzenia gospodarki Niemiec, lecz także stosunku z Ententą, albowiem na zasadzie uchwały Komisji Reparycyjnej na konferencji w Cannes, Niemcy zobowiązane były przedstawić do 27 stycznia plan reform budżetowych, który posłużył jako podstawa do dalszych uchwał Komisji w sprawie odszkodowań niemieckich.

Sprawa podatkowa miała tedy obok strony finansowo - gospodarczej stronę wybitnie polityczną i w ciągu długich dni obrad międzypartyjnych ta ostatnia strona wciąż nakazywała ostrożność i konieczność dojścia do jakiegokolwiek kompromisu, byle uniknąć nowego zatargu z Ententą. Ubito też taki bylejakie kompromis a ostatniej niemal chwili, dn. 25-go b. m. na podstawie propozycji kanclerza Wirtha, aby ściągnąć od klas posiadających pożyczkę przymusową w wysokości 40 miliardów marek, nie podlegających oprocentowaniu przez pierwsze 5 lat. Cała walka podatkowa toczyła się o to, że socjaliści, jako jeden z najważniejszych punktów swego programu podatkowego, wystawili żądanie ujęcia wartości realnych (w pierwszym rzędzie ziemia) od klas posiadających. Oprócz tego domagali się też socjaliści ściągnięcia 1/3 daniny państwowej, z której pobrano dotychczas tylko 1/4. To były żądania zasadnicze, których urezeczywistnienie w warunkach obecnych okazało się jednak niemożliwe, ponieważ żadna z partii burżuazyjnych nie chciała słyszeć o warunkach socjalistów. Pod groźbą ustąpienia Wirtha, przesilenia rządowego o nieznanym wyniku i nowego zaostrenia stosunków z Ententą, większość zaczęła się coraz bardziej cofać, ograniczając w końcu swe żądania do jakiegokolwiek „widocznego” obciążenia posiadających. Ale rokowania szły nadzwyczaj opornie, zwłaszcza partja Stinnesa nie godziła się na ustępstwa dla socjalistów. Kilkakrotnie zachodziło niebezpieczeństwo zerwania rokowań, aż wreszcie projekt Wirtha umożliwił kompromis, na który zgodziły się nie tylko partje, należące do rządu (większościowcy, centrum, demokraci), ale też partja Stinnesa. W ten sposób Wirth zdobył większość pokazną, a na zasadzie tej nowej większości, która doszła do skutku automatycznie, jako bezpośredni skutek kompromisowego załatwienia sporu, rozszły się już pogłoski o „wielkiej koalicji” od Stinnesa do Szajdemana. Narazie jednak większościowcy wypowiedzieli się przeciwko rozszerzeniu rządu na partję Stinnesa.

Nie ulega wątpliwości, że kompromis wyszedł na dobre burżuazji i że ustępstwa,

poczynione przez nią, nie stoją w żadnym stosunku do ustępstw i ofiar większościowców. Uchwalono pożyczkę przymusową nie w wysokości 40 miliardów, lecz — na żądanie większościowców — 1 milarda mk. zł. Ale pożyczkę te skarb otrzymywać będzie w banknotach, a będzie musiał wypłacać Entencie w złocie. Już przez to samo pożyczka ta — pomijając już, że jak każda pożyczka, powiększa ona długi skarbu — traci znacznie na znaczeniu. Przytem partjom burżuazyjnym udało się obniżyć okres „bezpłatności” pożyczki z 5 na 3 lata, a partja Stinnesa zastrzegła się kategorycznie, że pożyczka ma iść na spłacenie odszkodowań, a nie dla zaspokojenia potrzeb normalnego budżetu. Wobec „ofiary”, za jaką burżuazja niemiecka uważa zgodę na pożyczkę przymusową, niema już mowy aby urezeczywistniła swą dawną obietnicę co do kredytów ze strony wielkiego przemysłu. Pożyczka ta nie przyczyni się tedy do naprawy finansów niemieckich, lecz jest tylko środkiem tymczasowym dla zażegnania przesilenia i trudności politycznych.

A za zgodę na tę pożyczkę ze strony partji burżuazyjnych większościowcy zrezygnowali ponadto z podatku od zubożenia się powojennego, a zamiast 1/3 daniny państwowej zgodzili się na 40 proc. z jednej tylko trzeciej części. Inne ustępstwa natury drobniejszej pomijamy.

23-go stycznia odbyły się wybory do sejmiku w Brunświku. Wynik był pomyślny dla partji robotniczych, które zdobyły razem o 18,034 głosów więcej, aniżeli partje burżuazyjne. Walka wyborcza miała charakter niezwykle ostry, gdyż partje burżuazyjne chciały za wszelką cenę utracić większość socjalistyczną poprzedniego sejmiku, ale im się to nie udało. Uzyskały wprawdzie dwa mandaty więcej, niż miały w dawnym sejmie, ale wszystkie trzy partje robotnicze mają mimo to większość 2 mandatów. Z partji socjalistycznych najsilniejsi są niezależni, którzy zdobyli ok. 75 tys. głosów, większościowcy uzyskali 52 t., komuniści zaś tylko 10 tys.. Wobec rozłamu, dokonanego wśród niezależnych przez komunistów i wobec nieprzebiegającej w środkach agitacji reakcyjnej — wynik wyborów uważać należy za nadspodziewanie dobry.

W uzupełnieniu podanej już przez nas wiadomości o wystąpieniu z frakcji komunistycznej parlamentu Rzeszy kilku posłów w związku z wydaleniem opozycji w liczbie 128 członków, nadmieniamy, że wystąpienie to ma charakter ucieczki masowej, gdyż wystąpiło aż 7 posłów (z Eichhornem, Maltzahnem, Geyerem i Brasse na czele). Frakcja komunistyczna spadła do grupki 11 posłów, tracąc prawa przysługujące frakcji parlamentarnej, które uzyskują frakcja Levi'ego, która urosła do liczby 15 posłów.

